
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 NJVKSH ose 100% (=36/36) e tyre  

 
 

36 NJVKSH ose 100% (=36/36) e tyre kanë raportuar në platformën dixhitale SISI:  

 

BERAT, BULQIZË, DEVOLL, DIBËR, DURRËS, ELBASAN, FIER, GJIROKASTËR, GRAMSH, 

HAS, KAVAJË, KOLONJË, KORÇË, KRUJË, KUÇOVË, KUKËS, KURBIN, LEZHË, LIBRAZHD, 

LUSHNJE, MALLAKASTËR, M. MADHE, MAT, MIRDITË, PEQIN, PËRMET, POGRADEC, PUKË, 

SARANDË, SHKODËR,  SKRAPAR, TEPELENË, TIRANË, TROPOJË,VLORË. 
 

Pa raportim brenda afatit, 0 NJVKSH ose 0% (=0/36) e tyre:  

 
 
 
 
NUMRI TOTAL I RASTEVE TË SINDROMAVE TË SURVEJANCËS  “ALERT” NË JAVËN 44 

 
JAVA  44 

DIARRE PA  GJAK 1.180 

DIARRE ME GJAK 0 

INF. RESP. TE SIPËRME 6.895 
INF. RESP. TE POSHTËME 2.679 

RASH  ME TEMPERATURË 13 

VERDHEZA 0 

ETHE E ZGJATUR E PASHPJEGUAR (> 3 JAVE) 0 

ANOMALI KONGENITALE 0 

KONJUKTIVIT AKUT TEK NEONATËT 0 

Numri i Njësive Raportuese 408 

% e  Njësive Raportuese 92% (408/446) 
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Rash me temperaturë 

 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, 

por për varicelë dhe dorë-këmbë-gojë: 

  

Krujë – 4 raste 

Lushnje – 2 raste 

Tiranë –7 raste 
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Infeksione respiratore 

 

 

  
 
 
 

 

 

 
 
 
Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqitet e qëndrueshme 

në javën 44 krahasuar me javën paraardhëse, java 43. 

 

 

Diarre pa gjak 

 
   
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqitet ritje në javën 44 krahasuar me javën paraardhëse, 

java 43. 
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Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 35 - 44 të vitit 

2022 dhe 2023. Numri i rasteve. 

 

 
 

Në javën 44 të vitit 2023 vërehet prirje e e qëndrueshme e numrit të infeksioneve Respiratore të 

Sipërme dhe të Poshtëme. 

 

 

Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas 

NJVKSH në javën 43 dhe 44 / 2023. Incidenca (raste/10.000) 
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Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 35 - 44 të vitit 2022 dhe 2023. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 44 të vitit 2023 vërehet prirje në ritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak”. 

 

 

Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 43 dhe 44 / 2023. 

Incidenca (raste/10.000) 

 
 

Nga komunikimi me NJVKSH shumica e rasteve janë raportuar nga Urgjenca e Spitaleve dhe 

janë të shpërndara, pa grumbullime dhe lidhje epidemiologjike ndërmjet tyre. 
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Ngjarje ndërkombëtare 

 

1. Survejanca sezonale e virusit të Nilit Perëndimor– 2023 

• Që nga përditësimi i fundit dhe që nga 1 nëntori 2023, tetë raste njerëzore të infeksionit me 

virusin e Nilit Perëndimor (WNV) janë raportuar nga vendet e BE/EEA dhe asnjë nuk është 

raportuar nga vendet fqinje të BE-së. 

• Që nga fillimi i sezonit të transmetimit 2023, 680 raste njerëzore të infeksionit WNV janë 

raportuar nga vendet e BE/EEA dhe 91 nga vendet fqinje të BE-së. 

• Që nga fillimi i sezonit të transmetimit të WNV 2023, dhe që nga 1 nëntori 2023, vendet e 

BE/EEA kanë raportuar 134 shpërthime në mesin e ekuidëve dhe 234 shpërthime midis 

shpendëve. 

 

2. Monitorimi i grumbullimeve masive – Kupa e Botës Rugby 2023, Francë 

• Nuk u zbuluan kërcënime ndërkufitare të lidhura me Kupën e Botës në Rugby ndërmjet 4 

shtatorit dhe 3 nëntorit 2023. 

• Monitorimi i inteligjencës epidemike të Kupës së Botës Rugby Francë 2023 përfundon më 3 

nëntor 2023. 

 

3. Zbulimi i virusit të etheve hemorragjike Krime-Kongo te rriqnat në Francën jugore 

• Franca raportoi zbulimin e virusit të etheve hemorragjike Krime-Kongo (CCHF) te rriqnat e 

species Hyalomma marginatum, të mbledhura nga bagëtia në departamentin Pyrenees-Orientales 

në prill 2023. 

• Ky konstatim vërteton për herë të parë praninë e virusit në Francë. 

• Mundësia e infektimit të njeriut nëpërmjet pickimit të rriqnave është aktualisht shumë e ulët, 

duke qenë se rriqnat janë aktive vetëm në pranverë (prill-korrik). 

• Mundësia e transmetimit të drejtpërdrejtë nëpërmjet kontaktit me lëngjet trupore nga gjitarët e 

vegjël të infektuar si lepujt, aktualisht konsiderohet e ulët. 
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